sci multi seculares t fratres minores pro isto carnali
 spiritu libertatis per inquisidores heretice prauita
 tis incarcerated fuerunt, inter quos fuit quidā frater
 noster: qui pp̄ perfectionem qd ostentabat. **A**pls di
 cebat: qui ibi caput fuit istius erroris: qui quum es
 sem nouitius, t consulerē eum, credens eū virū per
 fectum, super quadā mea tribulatione subridens di
 xit mihi qd ipse tribulari non poterat. qd verbū nō
 intelligens, ipsum mirabile hominem reputauit: sed
 quum capt⁹ esset pro isto spiritu libertatis intellepi
 verbū suū occultum: qd ideo non poterat tribulari:
 qd faciebat quicquid sibi caro t sensualitas suggere
 bat seruus carnis libera institutia. Iste in carcere fra
 trum mortuus fuit Florentie: si vere penitē nescio
 tales valde spūales videbant in lucis angelū trans
 formati. ii. **L**or. xi. xxvij. q. v. **E**p̄i. t. c. nec mirū. ultra
 h̄. col. versi. porro. xxix. q. j. **S**.j. ex de reg. licet. **S**. si ve
 ro cognosunt per opa carnis. **G**ala. v. Unū secure al
 sero: qd si etiā interregarenf in eoꝝ cōscientijs etiam
 cauteritatis. lxxij. di. in nomine: qd talia perpetrant
 an eoꝝ cōscientie sint libere pacifice t securi: si ve
 rum dicenter, responderent, qd non qd omne peccatum
 secum tormentū t penalitatem t paucorē trahit t non
 libertatē. Funiculis nāq; peccatorū suorū vñus quisq;
 constringit. vt dicit Salo. **P**rover. v. t **E**sa. l. Ecce
 vos ois accidentes ignē accincti flammis ambu
 late in igne luminis vestri, t in flammis quas sue
 cendistis. Ipse. n. nobis tormento sunt quibus vñ
 mur voluntates t oblectamenta huius carnis atq;
 delicie carnificum vice in suum retrouentur autho
 rem: vt dicit Abraam in ultima colla. li. colla. **J**o. cas
 si. t **S**eneca. **M**aximū supplicium scelerum est que
 statim p̄niunt dū facta suntimo dū fiūt. t **P**oeta
 Ex templo quod cumq; mali committitur: ipsi
 Displacet authori: prima hec est vltio: qd se.
 Judice nemo nocens absoluuntur. Nā punctio
 conscientie semper contradicit p̄tō etiā in diabolo: t
 punit hostēs. nā sensualitas impellit hominē ad pec
 catum: proponendo carnalē delectationē seu t̄palez
 vtilitatem: sed ratio retrahit a peccato, proponendo
 diuinam offensionem t eternam damnationē. Sa
 pientie. xvij. Quum sit timida conscientia: dat testi
 monium condemnationis: semper. n. presūmit seu
 turbata conscientia: id est anticipat futura supplicia.
 Proverb. x. Vñor his qui operantur malum.
 Quartus error istoꝝ Begardorū est qd homo po
 test finale beatitudinē vñ oem gradū perfectionis
 in presenti vita p̄sequi: sicut ea in vita obtinebit bea
 ta. Error iste nullum colorē habens a scriptura diu
 na destruit expresse a dño: qui dicit **A**Mat. vi. Amē
 dico vobis: non surrexit inter natus mulierū maior
 Joāne baptista: qd aut̄ minor est in regno celor. mas
 ior est illo. vbi Aug. Regnū celor. appellauit hic qd
 nondū accepimus: de quo in fine dicturus est **A**Mat.
 xxv. Venite benedicti patris mei percipite regnum
 qd ibi sunt angeli quoꝝ minor maior est quolibet iu
 sto portante corpus: qd corrupſit t aggrauat aiaꝝ
 t deprimit terrena inhabitatio sensuſ multa cogitā
 tē. **S**apie. ix. Itē ibi **H**ieronymus. Nos aut̄ simplr
 intelligamus qd ois sanctus qui iā est cū dño: maior
 sit illo qui adhuc consistit in p̄elio: aliud est. n. coro
 nam victorie possidere: aliud adhuc in acie dimica
 re. Non potest ergo clarius quam per hec verba ter
 tius t Aug. t **H**ierony. tolli iste error: quia quiz Jo
 annes perfectissimus esset etiam ab vtero spiritu
 sancto repletus. Luce. j. non tamen beatitudinē mi
 nimis

An posuit
 quis hac
 i vita bea
 tuo effici

nimi beati in patria potuit attingere. Tota autem p-
fectio hois in hac vita in charitate est q est vinculum
pfectionis. Et Apolm Colos.iiij. ut tanto qd dicatur ma-
ior quantopm deli et proximam diligit. vñ Ber. Qua-
titas ale ex amore existimanda est: vt qui magnam hz
charitate: magnus est qui modica: parvus: qui non
charitate: nihil: Et Apolm.ij.ad Cor. viij. Charitez
autem non habueron: nihil sum s3 sicut superius proba-
ui in primo errore istorum in. q. et vnum. in isto. c. fm
Hieronymi. In ista vita perfectissima charitas no
potest haberi sicut in patria: de pe. di. ij. q. hinc etiam
citat Hieronymus. Charitas in quibusdam ergo mas-
nifeste falso dicunt: qd ignis in sion. i. in ecclia mili-
tant: in qua Chm speculamur p contemplatione in
qua modic respectu est ignis charitatis: et animus
idest magnus ignis charitatis. in Hierusalem idest
in patria beata et pacifica: sic. n. interpretat Hieronymus.
Esa. xxix. Posteriora fm Apolm.ij.ad Cor. viij. Vide-
mus nunc p speculu et in enigmate. i. in obscuritate.
enigma est vestigium trinitatis in creaturis. Ro. i. In-
visibilia. n. ipsi a creatura mundi p ea que facta sunt
intellecta spiciuntur. alia glo. i. in hac vita: tunc. s. i pa-
tria facie ad faciem. s3 fm Bre. etiam ipsa dei cognitio
amor est: qd autem clarius videret: purus diligit quem purius
cognoscit. Adversus autem fm Aug. tota visio est Jo.
xvij. Hec est autem vita eterna: vt cognoscant te verum
deum: et quem misisti iesum chm. Nunquam ergo tali
beatitudine potest perfici et tanta qui in enigmate deus
videt sicut qui facie ad faciem, vnde dñs ad Adoy-
sen. Exo. xxixij. Posteriora mea videbis, s3 in hac
vita. i. in enigmate me cognosces: qd qui retro stat:
no plene hominem cognoscit: s3 faciem meam non vide-
bis: per quam cognoscit quisque clare: qd no clare me co-
replaberis sicut in patria: sicut dixit ei. xxixij. c. Exo.
Ego ostendam tibi omne bonum. i. me in quo est omne
bonum tibi ostendam. Non enim videbit me homo et vi-
uet homo, in hac carne mortaliter: vt clare me videat:
carnis pariete prepediente. Videamus igitur eum
hic per cancellos ut d3 in Lanti. ij. i. per obscuras co-
templationes: sed qui dilererit Chm diligeret a pte et
filio: et manifestabit seipsum sibi: vt ipse dicit in Joa.
Jo. xij. et de con. di. ij. species. i. clare eum in patria vi-
debit: de qua manifesta visione Jo. iiij. Similes ei
erimus: qd videbimus eum sicut est. Hanc visionem opta-
bat Adoyesen. pte. c. Exo. xxixij. Si inneni gram in
conspicuum tuo: unde mihi facie tuas. Lui dixit dñs
qd predictum est. Non videbit me homo et viuet. Un-
tenent doctores qd Paulus raptus vobis ad tertium
celum empyreum. ij. Cor. xij. non ita clare videt deum sicut
angeli: propter impedimentum carnis corruptibilis.
Tenet tñ Aug. xij. super Gen. ad literam. et in libro de
videndo deum ad Paulinam dicens qd Adoyesen ex
dei privilegio speciali adhuc mortalem vitam agens
deum per essentiam videt: tamqz futurus Iudeorum do-
ctor vñ Numeri. xij. Non per enigmata, sed facie ad
faciem allocutus est deus. Exo. xxixij. viij. q. j. Adoy-
sen. vbi de hoc. et Paulus idem privilegium habuit: tam
qua futurus doctor gentium: vñ dicit. h. ad Cor. xij
se raptum vobis ad tertium celum. Tertium celum vo-
cat empyreum: vbi angelis et anime sancte fruuntur
dei visione manifesta: ibi intellectus visione videt
deum facie ad faciem: eo modo quo videtur ab an-
gelis qui sunt de superiori tercia Hierarchia secun-
dum Dionysium: in qua sunt Cherubim et Hera-
phim et throni: qui proxime et immediate deo serun-
tur ad quos similitudinem videt deum Apol. et ista

tertiam Hierarchiam vocat et tertium celum. Ad hanc
visionis manifestationem non ascensores gradibus:
sed inopinatis excessibus aduolauit Apol. non n.
ascendisse sed raptum fuisse se perhibet: sicut et Adae
raptus legitur de pe. di. ij. q. Romanos: versi. Adae
et Gen. ij. Immisit dominus soporem in Adam. i. contempla-
tionem: fm Bern. ut in sensibus obdormiret, et ani-
ma in visione dicta vigilaret: qd apparet: qd redies
prophetans dixit. Hoc nunc os et c. extra de biga. de
bitum: de visione dei vide qd no. xij. q. f. qui diuina
glo. ij. Item Bern. contra istos. Non. n. nos ad hoc
de paradiiso voluptatis animi aduersio diuina eis-
cit ut hic alterum paradisum humana adiuueniatio
prepararet. Si. n. ad tantam beatitudinem quis in
hac vita posset peruenire, quanta est in patria: frustra
desideraret quis alium paradisum: et pro nihilo esset
ei qd vere hereticum est sentire: et frustra concupisce-
ret Apol. dissolui: et esse cum Christo qui cum Chro-
merat per gram. ad Pthi. j. c. et extra de renun. nisi cu
pidem. q. porro. Frustra etiam idem lamentaret et di-
ceret ut superius est probatum, infelix ego homo et c.
Ro. viij. videns se pp carnis impedimentum et men-
tis variis motus extra suum consensum non posse
sicut optabat dominum contemplari. Frustra etiam dice-
ret David. ps. xlj. et desideraret. Qui veniam et ap-
parebo ante faciem dei? Fuerunt mihi lacryme
mee panes die ac nocte dum dicitur mihi quotidie
vbi est deus tuus. ps. xlj. Et iterum. Quemadmo-
dui desiderat cernus ad fontes aquarum. ita deside-
rat aia mea ad te deus. Et iterum. ps. lxxij. Quia
melior est dies una in atris tuis super misericordia. i. in hac
vita. Et Paulus. Potens est depositum meum ser-
uare in illum diez. ij. ad Timo. iiiij. et j. c. Frustra etiam
ista ecclesia militans congauderet letitiae et paci et li-
bertati ecclesie triumphantis, dices Letare Hieru-
salim et c. Esa. vltimo: si tantam letitiam ipsa possit con-
sequi in hac vita. vñ Bern. Quousque adoramus et
no gustamus propaciates priam: et non apprehen-
detes: suspirantes et de loge salutates? O vera exultuz
piam exili finis: video te: s3 no sinor intrare: carie re-
tet, nec adhuc dignus. Hec desiderabilis pia celestia
non terrestris, nec manufacta, figurata est. ij. Re. x.
vbi dicitur Regina haustri. s. habitatrix et doma calide
regionis. i. amore inflamata venit audire sapientiam
Salomonis. Hec est quelibet aia fidelis desiderio
videndi verum Salomonem Chm qui est ploqz Salo-
mon. Mat. xij. succensa: que videns oem sapientiam
Salomonis. s. magnitudinem, pulchritudinem, et dispo-
sitionem creaturarum, et domum qz edificauerat. s. piam
celestem de qua Baruch. ij. O Israel: qz magna est
domus dei et c. et cibos mense ei: qui sunt visio, delecta-
tio, et fructus, quibus pascit bonus in regno: et habitacu-
la sua: id est diversitates celestium mansionum: de
quibus Jo. xij. In domo patris mei mansiones
multe sunt: de pe. di. iiiij. in domo: et vestes eoz. s. dotes
corporis, agilitatem, subtilitatem, claritatem, impas-
sibilitatem: que sunt proprietates solis: ad cuius co-
parisonem fulgebunt iusti. Mat. xij. et c. Esa. xxx.
Erit claritas solis septempliciter sicut lux septem die-
rum: non habuit ultra spiritum: vñ Bern. Quantus
putatis tunc splendor erit animarum: qn splendo-
rem solis habebunt corpora. Mat. xij. Fulgebunt
iusti et c. Non inquam habuit ultra spiritum. s. pre-
nitia admiratione ad spiritus sui defectum deuenerat:
quia sic ut ait Gregorius. Missus quis a semetipso dese-
cerit: ad deum qui supra ipsum est, non appropinquat.

Preterea sicut dicunt doctores duplex est beatitudo una per gloriam, altera per gloriam: una in via, alia in patria. Be beatitudine patrie dicitur ps. xxvij. Beati qui habitant in domo tua in secula seculorum laudabunt te. Et hec beatitudo consistit in duplice stola. scilicet anime et corporis. Apoc. vij. Hanc sunt illis singule stole albe. scilicet glorificatio animae que est in visione dei in celo: et dictum est eis ut requiescerent tempore adhuc modicum: quia tunc alia stola dabitur eis. scilicet glorificatio corporis: quod est propter quosdam grecos qui dicunt alias sanctos non esse adhuc in celo nec dominatorum in inferno. c. xiiij. q. iiij. tempore in primis sed ibi soluit in prima et iij. glo. et hoc asserere hereticum est. Nam Iohannes et alios doctores. vñ. Paulus ad Philippi. i. Cyprianus dissoluit et esse cum Christo: ex de renuntiis suis. Porro et Gregorius. dialogorum post. c. in provincia versi. nosse velim. hoc clare determinat: dicens. Qui Christum in celo esse non dubitat: nec Pauli anima in celo esse negat: ubi videtur. Non ergo tanta potest esse beatitudo simpliciter in anima quam est dupla in anima et in corpore. Sed certum est contra istos quod in hac vita corpora etiam perfectiorum hominum non habent dotes suas: ergo non potest tam esse beatitudo in anima: esto pro impossibili quod tam essent beati perfecti in hac vita: quantum in illa: quantum sunt beati in anima et in corpore. Preterea enim Augustinus diuina incipit in hac vita: sed perficietur in eterna gloria. Quoniam ergo in patria hoc sit totum negotium sanctorum. scilicet laudare deum: ut dicitur. glossa super illum. versi. ps. lxxvij. Beati qui habitant et cetero. ergo ubi non est tanta laus: non est tanta beatitudo: quod qui plus laudabit: plus honorabitur: iuxta illud Sacrificium laudis honorificabit me. Be beatitudine autem vie dicitur ps. lxxvij. Beatus vir cuius est auxilium abs te: ascensiones in corde suo dispositus. Iste ascensiones sunt octo beatitudines huius viae de quibus Matthaeus. v. Beati pauperes spiritu et cetero. Et istis octo gradibus ascendebat in templum. Ezechiel. vij. Ista autem beatitudo via et gratia est via ad beatitudinem patrie et glorie: sicut dicitur ps. lxxvij. Ibunt de virtute in virtute usque quo videatur deus deus in Sion: id est in ecclesia triumphantem et deum speculantem. et utrumque surget a visione dei: illa a visione per speciem: ista a visione per fidem sicut dicitur. Luc. x. Beati oculi qui videtur que vos videtis. Be visione utrumque satis supra proxime. Est ergo iste error coniunctus cum primo errore istorum Begardorum contra quem sancti latius disputauit: et quicquid contra illum errorum dictum est ibi: potest etiam dici propter istum: quod connexi sunt. Iste ergo miserabilis nec in vita sua habent beatitudinem gratiae: nec in illa beatitudinem glorie: nisi reuocent hos errores et cetero.

Quintus error istorum Begardorum est quod quelibet intellectualis natura se ipsa naturaliter est beata: quodque anima non indiget lumine glorie ipsorum eleuante ad deum videndum: et eo beate fruendum. Error autem iste connexus est illi alteri errori Pelagianorum de quo. xxiij. q. iiij. quidam versi. pelagiani: dicentium sufficiere voluntatem hominis sine aliqua gratia ad adimplenda iussa diuina: contra illud. Jo. xv. Sine me nihil potestis facere: et illud Iacobus. Omne datum optimum et cetero. q. iiij. pio. et cetero. ad Cor. xij. Gratia dei sum id quod suum: et illud. iij. ad Cor. iiij. Non quod sufficiunt simus ex nobis et cetero: et illud ad Romanos. ix. Non est currentis neque volentis: de pe. dist. iiij. si. n. et illud. Esaias. xxviij. Omnia opera nostra operatus es in nobis domine. Si autem isti Begardi intelligunt de natura intellectuali angelica: quod se ipsa naturaliter est beata: fallunt est

quia nullus naturaliter est bonus essentialiter et beatus nisi solus deus: qui essentialiter et originaliter et perfecte et effectuue et naturaliter est beatus. Jo. x. Ego sum pastor bonus: et Matthaeus. xix. illud. Mar. x. Zec. xvij. Quid me interrogas de bono? unus est bonus deus: ubi Origenes. Ann. n. declinamus a malo et facimus bonum: quantum ad comparationem ceterorum hominum: dicitur bonus quod facimus: quantum autem ad veritatem: secundum quod hic dicitur unus est bonus: bonum non est bonus. Beatus autem quisque esse non potest nisi sit bonus: unde Boetius. Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Est autem deus solus essentialiter bonus: quia bonitas sua est sua essentia. Originaliter: quia bonitatem suam non habet ab aliis: sed a seipso: quia ipse non est ab alio, sed a se. unde ps. c. Tu autem idem ipse es. Perfecte: quod nil mali vel defectus aut diminutionis consistit in illo. Effectuue: quod omne bonum derivatur ab eo: quum sit ipse fons indeficiens omnem bonum. de penitentia. iij. s. hoc idem: versi. Item Joannes. omnis qui non diligit et cetero. ex de regula. licet in fine. Iacobus. i. omnes datum et cetero. Naturaliter: quia natura eius summa et plena potest intelligi: bona incommutabiliter et incorrupta. Nulla autem creatura potest habere nechabit quinque predictas bonitatis conditiones: etiam angelica creatura nedum humana non est essentialiter bona sicut natura divina: licet in quantum sit creatura dei sicut et cetera: sit bona quia creata a bono. Nam illud. Gen. i. videlicet cuncta que fecerat: et erant valde bona. xxiij. q. iiij. quidam. versi. floriani. Est ergo bona creatura suo modo: sed non perfecto modo quod si essentialiter esset bona ut deus natura: nunquam illud suum bonum esse posset perdere: nec peccare sicut angelus reprobi ceciderunt: de pe. di. iiij. precipitum. et c. si. n. xvij. q. iiij. visitis. Esaias. xxiij. Item nec bona est natura quelibet creatura nec originaliter: quia non a se sed a deo creatore. unde ps. lxxvij. Quoniam ipse fecit nos. Item nec perfecte: quod omnis creatura defectuosa: et ex se in nihilum tendens: quod de nihilo creata. Luc. xi. Si ergo vos quoniam sit mali et cetero. Item nec effectuue: quod creatura de se non dat aliqd boni: nec facit: sed de in ipsa operans: et ipsa cooperans. Item nec naturaliter: quod tunc peccare non possit: sed peccavit primus angelus et sui sequaces. Esaias. xxiij. Ezechieles. xxvij. et de pe. di. iiij. s. de his ita scribit. et c. principiis extra de summa. tri. c. i. s. diabolus. xxiij. di. qui epis. xvij. q. iiij. visitis. xxvij. q. iiij. s. ex his oib. versus et diabolus. Si autem isti Begardi intelligunt de natura intellectuali hominis. scilicet quod se ipsa naturaliter est beata: multo amplius falsum est: quod si creatus bonus fuisset. Ad amorem a deo et naturaliter esset beatus sicut deus: ut supra dixi: et nunquam peccare posset: nec mori: quod beatitudo perfecta non est subiecta morti nec peccato: et ideo proprie solus deus vocatur beatus. i. ad Timo. i. et ideo illi qui querunt beatitudinem in rebus creatis: decepti sunt: quod si a se beatu non est beatitudinem dare non potest. c. i. q. viij. Baibertus. Et ideo abusive dominus beatus: habentes multa promptuaria in hoc mundo et boues crassas. ps. cxliij. beatum dixerunt populus et cetero: et querentes beatitudinem in delitiis. sicut epicurei vel in honorebus: sicut superbi. Ad amorem autem creatus fuit potest mori et non mori potest peccare: et non potest arbitrii liberi creatus fuit. de con. di. iiiij. placuit oibus. Item si naturaliter fuit beatus: quod illum a quo habebat beatitudinem offendere potuisse sicut offendit: de pe. di. iiij. s. Romanos. Fuit ergo Ad amorem boni suo modo sicut angelus: sed non confirmatus in bono virtutis:

nece inseparabiliter habens bonum essentialia. n. et
nalia inseparabilia sunt: accidentalia vero secus. di.
vi. h. his ita. Ceterum qd dicunt secundario in isto
errore qd aia non indiget lumine glorie ipsam eleuā
te ad deum videndū: et eo beate fruendū falsū est:
et contra illud expresse. ps. xxv. Et in lumine tuo. s.
filij ergo non nostro: videbimus lumen. sp̄s. Pre
terea esto qd anima habeat lumen gratie: non tū ha
bet lumen glorie: qd tunc lumen glorie non egeret:
s. lumen glorie Ch̄is est: non aia cuiuscq̄ sancti. A
po. xxij. Et civitas non eget sole neq; luna ut luceat
in eamaz claritas dei illuminat eaz: et lucerna eius
est agnus: et ambulabunt gentes per lumen eius. er
go non per lumen propriuz. vñ et dicit dñs Jo. viij.
Ego sum lux mundi: subaudi inuisibilis habitat. n.
lucem inaccessibilez. j. ad Timo. vltimo. Sed isti mi
seri et ceci Begardi dicunt. Quo. n. fieri potest qd vi
deas deus in sua luce inaccessibili per creaturam si
ne deo luce: quoni inter deum qui est lux increata: et
suam lucem non sit differentia: qd illa lux qua. deus
videtur. deus est. non. n. potest videri quin videatur
sua lux in qua videt: et ipse Ch̄is illa lux de qua Jo.
j. Erat lux vera que illuminat oēm hominem veniente
in hunc mundum. xxj. di. clericos: ad fi. Non erat ille
lux ergo nec alis quihomio: vñ dicit Apls Ephe. v.
Eratis aliqui tenebre: nunc aut lux in dño. ergo non
ase. Sed et angelus qui est nobilior creatura homini
ne: qui secundum Dionysiu est manifestatio occul
ti luminis: speculum puruz clarissimum: non i suo lu
mine videt deuz: sed videndo faciem eius in lumine
eius qui est filius videt patrem. Matth. xvij. An
geli eoz semper vident faciem patris mei: qui est ip
se qui est splendor et imago et figura patris. ad Heb.
j. de pe. di. j. deo quis similis. In lumine isto filij am
bulabunt sancti in patria. vñ ps. lxxvij. Hne in lu
mine vultus tui qui est filius ambulabūt: et ista erit
dei fructu. Quis. n. deo fructu plenarii qui ipsum
videt: Quis aut eum: vt dixi: nisi in suo lumine vi
det: qd extra deum qui lux infinita est: nemo deum
videt: nec aliquā creaturam: vñ in visione ectatica
beatus Benedictus videntem deum quasi punctali
ter mundum recollectum vident: vt narrat Grego. in
j. libro dialogorū: qui et ait. Qui intus claritatem dei
viderit: nullo modo credendum est qd sit foris aliqd
qd ignoret. no. xiiij. q. u. q. diuina. Iste etiā error: p̄iun
ctus est cum precedentur: et que ibi dixi contra illum:
contra istuz p̄it hic dici: maxime illud qd in hac vi
ta non potest ita clara contemplatio haberi de deo:
sicut in patria: nisi ex privilegio speciali: vt in Abo
se et Paulō: sicut ibi pleniter est probatum. Unū et in
hac vita et in illa oīs anima indiget lumino diuino
ipsaz eleuāte ad deū videndū: quū de se sit oīs crea
tura tenebrosa: et obscurata per peccatū originale et
alii que cōmittir: que peccata Apls appellat tene
bras Ro. xiii. Unū et ignorantia et obliuio pena est
peccati originalis. xv. q. i. h. vt itaq; vñ. Bre. in prin
cipio. iii. libri dialogorū ait. Postq; a paradisi gau
dis expulsis humani ḡiis parens: in huius exiliū
atq; cecitatis qd patiuntur erumnam venit peccados:
extra semetipsum fuisus iam illa celestis patrie gau
dia que prius cōtemplabitur: videre non potuit. In
paradiso quippe homo assuererat verbis dei perfir
beatorū angelorū spiritibus: cordis muniditia: et cel
stidine visionis interesset: sed postq; huc cecidit: ab
illo quo implebatur mētis lumine recessit: et Tobie
v. Quod mihi gaudium qui in tenebris sedeō: et lu

men celi non video. Et beat⁹ Bre. de illo ceco men
dico qui stebat secus viam. Luc. xvij. loquens ad
genus humanum reducit. Adam. n. anteq; peccaret
triplici radio lucis illustrabat: habuit. n. cognitionē
oīum creaturarum que facte sunt per Ch̄im: vnde et
singulis nomina impositus. Gen. ii. ac f. Habuit etiā
cognitionem creatoris: non tū plenam: inter enig
maticam et comprehensiūam: quia non ita contem
plabatur clare sicut in patria videtur ab angelo: nec
ita obscure sicut in hac videt a nobis. Item accepit
cognitionē sui: et quid sibi cauendū et agendum fo
ret. Primā scientiam de creaturis non amisit: sed se
cundā et tertią: per peccatum vñ et nos de eo propa
gati ceci naturaliter nascimur: peccante homine pri
mo et per peccatum occecato: moleuit vitiū pro na
tura: vnde Apocal. iii. Sicis quia diues sum: et nula
ius egeor: et nescis quia tu es: miser et pauper et cecus
et nudus. Et hoc etiam destruit hunc errorem. Ad
istum etiā errore extirpandū addendum est qd le
gitur et node cor. di. iii. gratia: et tribus. ca. vltimus.
Sextus error istorū Begardorū est qd se exercere
in actibus virtutū: est hominis imperfecti: et perfe
cta anima licentiat a se virtutes. Istum errore qui
etiam surgit de spiritu libertatis: reprobat et confun
dit tota uita Christi et sanctorum omniū perfecto
rum: qui se in actibus virtuosis continue exercita
runt: sicut ieunando: genuflectendo: etiam vocali
ter orando: paupertatem corporalem seruando: pre
dicando: operibus misericordia et discipline intendendo:
sicut apparet in sylva euangelica: et actibus Aþlorū:
vitis patrum: et legendis: et historijs ecclesiastica et
tripartita. Item iste error tollitur Matth. iii. supra
illud. Venite post me faciam vos fieri p̄scatores ho
minum dicit glos. Omnia que de. v̄su veniunt: non
fatigant: virtus exercitio perseverat. Item quomo
do vir perfectus charitatem habet: nisi pro tempo
re opus exerceat charitatis quum dicatur. j. Jo. iii.
Qui habuerit substantiam huius mundi: et viderit
fratrem suum necessitatem habere: et clauserit visce
ra sua ab eo: quō charitas dei manet in eo: vnde et
Greg. Sic mens per compassionem doleat: vt etiā
larga manus affectus doloris ostendat. Itē Greg.
in homil. pentec. Si amor est: magna operatur.
Si autem operari negligit: amor non est. mathe
matica enim est virtus: nisi sit practicata. Impossi
ble enim est virtutē veram non exerceri pro tempo
re in operibus virtuosis. vnde Greg. de charitate.
Plerūq; charitas quibusdam occupationibus
prepedita mouetur in corde: et tū nō monstratur in
corporē: sicut sol nube tectus ardet in celo: et non vi
detur in terra. vnde propter hoc quosdam excusat
Apostolus Phi. iii. Occupati eratis. Et in vitijs
patrum. Quidam anachorite aduenienti ad cellaz
alterius indignato quia ei non occurserat ille de cel
la que tunc peccata sua plangebat ipse respondit.
Non vacat plangenti charitas. Item Apls. j. ad
Timoth. iii. hortatur Timoth. virum perfectum ad
exercitium virtutis: dicens. Exerce te ipsum ad pie
tatem: et xlj. di. S. j. et j. in. e. c. vt profectus tuus ma
nifestus sit omnibus. Nunquid Paulus perfectus
erat qui dicebat ad Phil. iii. Quocūq; sunt vera:
quecūq; pudica: quecūq; iusta: quecūq; amabilia:
quecūq; bone fatie. si qua virtus si qua salus discipli
ne. hec cogitate qd accepistis et audistis et vidistis in
me et. quis enim scit se esse perfectum vt licentia
repositi virtutum actus: certe nullus. j. Cor. iii.

de pe. di. ii. si. n. inquit. versi. nos autem iuxta et de. ni. ad
huc instantia sed si. et de pur. ca. c. si. Item quo licentia
ri potest virtus: quod necesse est si virtus est: quod sit in ha-
bitu aut in actu, nec quod est in actu habitus eius per-
ditur. vñ Aug. de hono coningati. Virtutes animi alii
qui in opere manifestantur: aliqui in habitu latent: si
autem non est in habitu nec in actu virtus non est: nam
virtus est habitus in eis qui constitute: quod virtus sit
in aio. xxij. v. de pudicitia: et ibi no. de pe. di. ii. ille rex
vbi autem virtus non est: mens bñ constituta non estimo
male: quod inter bonum et malum non est dare medium. xxij.
q. i. c. i. renuntiat: vbi de hoc de pe. di. i. f. c. n. nulla. n.
vt ait. t. c. o. is qui non diligit. Item Aug. tolle chari-
tatem et odium tenet: de pe. di. ii. c. Romanos. versi. tol-
lenec in aia est dare vacuum: quod si esset illud vacuum
malum esset vñ diabolus ad dominum vacante virtute
et bono tamq; ad dominum suam redit quamq; scopa-
ta et mundata exterius videat. Mat. xij. et Luce. xij.
et xxij. Job. Qui extendit aquilonem: et diabolum
frigidum carente igne spissantem super vacuum. i. cor-
otiosum et aqua super lectuz. vñ Bern. aut descendas
necessitate: aut ascendas: si attendas stare in pendu-
lo huius vite: mas necesse est. Item paulus qui per-
fectum se vocat ad Philip. iii. ibi. Quicunq; ergo
perfecti sumus: ipse se imperfectus dicit in. e. c. dices.
Non quod iam accepimus: aut iam perfecti sumus: cognoscere. n. se imperfectus et posse amplius credere est es-
se perfectum: vñ in. e. c. dicit. Sequor autem si quo mo-
do comprehendam in quo et comprehendens sum a Chro-
Jesu. fratres ego non arbitror me comprehendendisse. Es-
ce quo paulus perfectissimus credecet in virtutib;
et proficiebat: qui textus destruit expresse hunc erro-
rem. Nam ille sibi ps. lxxij. dicitur beatus: qui ales-
siones in corde suo disposuit: crescendo de virtute in
virtutem: de pe. di. ii. vñ sanctam. Itē quo potest fieri quod
virtus possit licentiam quam definat esse virtus: qui aut
virtus exercet inter per desideria illius virtutis:
et cogitationes et meditationes sanctas: aut exterior
per opera bona: si neutrō istoz modo, virtutis no-
men amittit: et sine virtute nuda remanet anima,
virtutes. n. sunt velamina anime: de pe. di. ii. sapiens
nunq; inanis est. sub. f. Romanos. t. c. se. sed nec Ad-
dā. t. c. vt cognoverūt. t. c. illa anima. t. c. simile quo
ergo imago dei et similitudo est in anima licentian-
te virtutes: non dei imago: sed diabolus est virtute va-
cua: et virtus succedente. Hinc est etiam sibi Jo. cassia.
in collatione prima Aug. in li. colla. q. qui vult
ad charitatis fastigium peruenire: necesse est ut se ex-
erceat in operibus virtuosis: impossibile est. n. cha-
ritatem habere quemquam: nisi membra habeat
charitatis et exercitium eius: quia charitas patiens
est benigna est: non agit perperas et c. Corinth. xij.
Item inter alias conditiones charitatis, quas po-
nit prosper in libro de vita contemplativa, de penit.
dist. ii. charitas estidem est quod effectiva operis
est. ibi: operosa in omnibus omnino fidelibus,
Septimus error Regardorum est: quod osculum mu-
lieris: quum ad hoc non inclinet natura: est morta-
le peccatum. actus autem carnalis quum ad hoc na-
tura inclinet peccatum non est: maxime quum ten-
tatur exercens. Quia autem dicunt isti carnales
esse peccatum osculum mulieris. Sciendum est quod
quedam sunt peccata que sibi se: et sibi suam speciem
nunquam bona intentione fieri possunt, sicut sunt
precepta decalogi negativa. Exo. xx. Non occides.
Non mechaberis: extra de iurem. et si Christus ver-

quidam, et c. de quibus legitur et no. xxij. q. vii. quid
in omnibus, et hoc modo oscula amplexus et tactus
non sunt mortalia nec venalia de se: quum possint
fieri bona intentione ut pro pace danda: vel ratione
consuetudinis marime inter consanguineos iuxta
morem provincialium, vel quum medicus tangit
mulieris pulsum vel vulnus. vide. xxij. di. hospitio
lumi: quod videt contrased non est, vñ vide quod nor-
m. q. ii. absit glo. i. Alio modo dicitur mortalia vel pec-
catum procedens ex inordinata et mala causa: ut
quum datur elemosyna pauperi ex vano gloria. i.
q. i. vide: vel ut inducatur ad heresim. Sicut autem de-
liberatus consensus in actu peccati est mortales
etiam consensus circa delectatione peccati: et si non cir-
ca consensum tactus: ut probat Tho. in secunda se-
cunde. q. liij. c. iij. Adeo quod scripsi. s. in hac secunda
parte in. v. c. thre. in. c. vi. versi. est intellectus: et in ad-
ditione ibi posita: que incipit, duplex. Si ergo oscu-
lū def. ex libidinoso aio vel tactus fiat: mortale est: quod
etiam non solum tactu sed aspectu et affectu etiam sine
aspectu appetit et appetit concupiscentia mulierum.
Mat. v. xxij. q. v. nec solo. t. c. qui viderit. Periu-
rium. n. et adulterium et cetera peccata: sine actu exte-
riori solo persisu cordis nefario committuntur: ut de-
penit. di. j. si cui etiam non contingat, vbi de hoc no-
t. p. c. quidetur. t. c. sicut. t. e. causa et q. in primis. xij.
c. Et isto modo intelligitur verbū. Hiero. q. si non
tangere mulierem bonum est: ergo tangere malum
est. xxij. di. hospitium. Itē certus est quod radix peccati
in corde est: ut dicit dñs in Mat. xv. De corde
procedunt cogitationes male, homicidia, adulteria
xv. q. vi. c. de pe. di. ii. sicut tribus. Si ergo cor telo
libidinis lauicu est: osculum mortale est, ut pre. c. nec
solo. Et quod dī per Regardos quod ad hoc nā non in-
clinat, falsum est: quod suo modo sic inclinat ad osculum,
sicut ad concubitum. Sed esto quod ad hoc nā non in-
clinaretur: nihilominus ex mente corrupta sacerdotum
peccatum: quod etiam ex hoc appareat quod peccata ptra-
nam, et ad que tm nā non inclinat: graviora sunt, ut
sodomia. xxij. q. vii. adulterij. Et ingratitudo, extra
de dona. c. f. Et idolatria: quod contra nā est a crea-
tura creaturam adorari. xxij. q. i. non afferamus.
Item inclinatio nature vel non inclinatio non fa-
cit peccatum: sed peruersa voluntas et inordinata,
comutans bonum incommutabile in comutabile, et
ponens delectatione creature creatori: quod est peccare:
vñ Aug. Et quod inclinatio nō cogit peccare: quod tunc
nō esset peccatum. xv. q. i. f. i. f. et si nā inclinet maxime
ad peccatum carnis, non minus peccans suo arbi-
trio novius est. de pe. dist. ii. f. n. versi. liberi arbitrij.
post. iij. colum. facit quod no. l. dist. quia tua glo. fin.
Quia vero dicunt isti animales Regardi quod actus
carnalis non est peccatum: quum ad hoc nā inclinet
hoc dicunt quod sunt de spū libertatis, ut opus exer-
ceant carnalitatis et bestialitatis: nā inter alia pre-
cepta negativa in decalogo mechia prohibet. quum
dicit dñs Exo. xx. Non mechaberis: Hoc autem mech-
chie sibi Aug. in qñibus Regut. omnis illicitus cō-
cubitum atq; illoꝝ membrorū nō legitimus vñs pro-
hibitus debet intelligi. xxij. q. liij. meretrices. Sim-
plex. n. fornicatio mortale est. xxij. di. f. als ea demuz.
xxij. q. i. predicandum: et pre. c. meretrices. t. c. ca. seq.
vbi dicit Hieronymus quod per vitia carnis maxime
demones coluntur: et loquitur ibi de virtutib; carnis: et om-
ne opus carnis immunditia vocat: vbi dicit glo. q.
immunditia attenditur sibi oēm modum illicitum
mebrorum.

mechieno
mine gd
intelligen-
dum.

membrorum. Luxuria incendit a cibo: quū vtilis delicates et calidis vt aptior sit ad immundiciā. Considerat etiā luxuria circa sensum petulantia. ad idē xxiiij. q.vi. Non mechaberis. Item apls. i. ad Thessa. iiii. ibi. Ut abstineatis vos a fornicatione. t. j. ibi. Qui iudicet est dñs de oībus his. Item apls ad Gal. v. premissa fornicatione ait. Qui autem talia aguntur gnum dei non possidebunt ad idē Tob. iii. Attende tibi ab oī fornicatione: et preter uxori tuā nō patiatis crimen scire. crimen ante mortale sportat. ppx. d. S. criminis. lxxxi. d. c. j. ex de pe. et remis. deus. Itē Deutero. xvii. Non erit tibi meretrix. i. Lor. vi. Fugite fornicatione. Fornicatio autem huius doctorum est oī vīlus carnalis concubitionis preter legitimū tori concubitū. Proverb. vi. Precium scorti viri vniuersum est panis qz fatua mulier illo precio dat corpus fornicatori: et animaz diabolo: quo non daret solitaires suos. nec tm̄ dat sāiam suam diabolo: sed etiam illius miseri qui commisceret ei. vnde sequit. Adulteri autem viri preciosam sāiam capit. Item Eze. xxiiij. Protecti si me post corpus tuum. i. Lor. vi. Dē peccati et c. j. Qui autē fornicat. in corpus suum peccat. ii. Dē. v. Ponit deus pīos de tentatione eripere. iniquos vero in diem iudicij reservare cruciandos. magis autē eos qui post carnem in concupiscentia immundicie ambulant. Proverb. vi. Qui adulteri est propter cor dis inopia perdit sāiam suam. Aug. D̄ quanta iniq uitas: quanita peruerstas: vt sāiam suā quam christus sanguine suo redemit: luxuriosus quisquis pp momenti vniuersus delectationē vendat. Eccle. ix. Ne des fornicari sāiam tuam in vīlo: ne perdas te et hereditatem tuam. Osee. vi. D̄es adulterantes. quasi clibanus succensus a toquente. Isidorus. Dibūs peccatis fornicatio maior est. Fornicatio vniuersa antecedit mala. melius est ergo mori qz fornicari. imo plus. quam necessitas excusat a furto. de cons. di. v. discipulos. de furtis. c. si quis propter necessitatem. et ab homicidio. ex de homici. c. iij. et c. j. in clemē. nulla tamē necessitas excusat a fornicatione. de ritu nup. palam. q. non est ignoscendū. et no. ex de fur. si quis pp necessitate. et. xxxij. q. iij. sicut tractauit latius de immundiciā. i. S. nūne de immundiciā. in c. lxiiij. Nec obstat quod dicunt isti Begardi q. qui quis de isto peccato tentat: excusari videt: qz aliud est tentari. aliud temptationi consentire. non tentari autē istud est impossibile quum tota vita nostra sit tentatio super terā. Job. vii. de pe. di. iij. si enim. sed non consentire tentationi per dei gratiā possibile et facile est. vnde Jacob. Beatus vir qui suffert temptationē. i. non consensit. et propterea oramus. Matth. vij. et Luc. xi. de pe. di. iij. de quotidianis. Et ne nos inducas. i. intus du cas in temptationē. qz non oramus non tentari: sed oramus a temptatione non superari. quia de se tentatio peccatum non est. huius Greg. sed virtutis exercitatio. vnde et David. in ps. xxv. tentari petiit ut coros ne dicens. Tenta me dñe. i. Nach. ii. quia tentatur Abraam. Job. Tobias et Joseph et reliqui sancti: et resistentes temptationi coronantur. Quum enim tribus modis impleat oē pīm. de pe. distiū. sicut tribus. di. vi. in palea sed pensandum. Suggestione: que fit per diabolum. Delectatione: que fit per carnē. Consensu: per spiritum. quia serpens suggerit. Una delectata est sicut caro. Adā velut spiritus consensit. de penitenti. serpens. Quum malignus spiritus peccati suggerit in mente: si nulla delectatio peccati sequat: pec ciat omittit per perpetratum non est. di. vi. in palea.

sed pēsandū. vbi de hoc. immo fortius et frequētius tentant boni qz mali a diabolo. vii Greg. super illud Exo. v. Contemptus Pharao consurgit in scandala. Illos tentare negligit quos quieto ure se posside re sentit boni enim ad pugnā suscitans leuiathā bonis operibus eum stimulando. Job. iij. Qui paratis sustinere leuiathā. Nam sicut dicit Chrys. Non tentat a libidine: qui semper est in fornicatione. non tentat ab avaritia: qui nulli dat sua: immo si potest recipit alia. Sed si proposuisti continere: tentaris a spū luxurie. si proposuisti ieiunare: tentaris a spū gule: si proponas elemosynā facere: tentaris a spū anaritie. ponis humilitate seruare: tentaris a spū supbie. Vides quo filii dei exēunt contra diabolū bella peccatis indicant: qz victorie gloria concepiscunt. Quis ergo expectans christū celesti tuba tō resonante. angeloz turbā spectante. ad hoc virtutis exercitium exire neglexerit: nec christiani vocabulo nec christianoz consoritio dignus erit. immo desertoris criminē notabit: et velut penitentie proditor puniet. Proinde sumamus arma celestia secuti de victoria: qa rep noster qui nobiscum est vinci non potest. vnde i. Jo. iij. Adiutor est qui in nobis est: qz qui in mundo est. hucusqz Chrys. Nō ergo se excusent isti Begardi q. tentant de carne: qa nemo peccat inuitus. xv. q. i. S. i. xxiiij. q. iij. vasis. alias est sub. c. nabuehodonosor. Octauus error begardorū est. quia dicunt q. in elevatione corporis ieliu christi non debent asurgere: nec ei reverentia exhibere afferentes q. esset imperfectionis eidem. si a puritate et altitudine sue contemplationis tm̄ descendenter. q. circa mysterium seu sacramentū eucharistie aut circa passionē humanitatis christi aliqua cogitarent. Error aut iste tollit per illud qd scri. ad Phili. ii. q. in noīe Jesu oē genu flectat. ex de immu. eccl. decet. lib. vi. et de cele. mis. sane. de conse. di. ii. nihil. j. q. j. multi. Item christus ille pānis est. de conse. di. ii. christus pānis est. sed christus dñs est. Ioan. xiiij. Si ego dñs et magister. Hic autē dñs genuflectendū est. Michee. vi. Quid dignū offerā dñs? curuabo genu deo ex celo. immo necū corpori christi. sed etiā quā legis euangelū: curuari debemus. de con. di. i. apostol. Itē in ps. xcviij. Dñs regnauit irascanū pīli. ibi. Ac orate scabellū pedū ei: qm̄ semī est. De christi humanitate exponit Augu. et expressum. de cons. di. ii. accesserunt. v. nemo aut illā carnē manducat nisi prius adorauerit. Item ad Hebre. i. Et qui introducit primogenitū in orbē terre. dicit. Et adorēt eū oēs angeli dei. et in ps. xcvi. Adorate eū. s. filiu. oēs angeli eius. s. patris. Itē qui libet fidelis teneat oī anno cōicare. Jo. vi. Missi manducaueritis carnē filii hoīs et de con. di. ii. prima. c. prece. ex de penit. oīs. quia et aplis summe pfectio nis hoc dixit dñs. Hoc facite in meā cōmemoratiōne. Luc. xiiij. de conse. di. ii. iterat. et ex de reliquijs. si dñm. in clemē. eadē rōne tenet ipsum adorare etiam adoratione latrīe. vt probat Aug. in prec. v. Adorare scabellū pedū eius. et pre. c. accesserunt. quia caro christi communica diuinitati adorat latrīa. in quantū in creatura hyperculia: de qua latrīa legit et no. de con. di. ii. venerabiles. Item magi procidentes adorauerunt eū. Matth. ii. et leprosus. Matth. viij. ibi. adorabat eū. vbi Orige. Ali qz peteret adorare cepit enīlū ostendens. Et Chrys. super Matth. Non enim illū petebat quasi hoīem artificē: sed adorabat quasi deum. oratio autem perfecta est fides et confessio. vñ

leprosus fidei opus adorans impleuit: sed opus confessionis impleuit in verbis. unde adorabat eū dices dñe. Et ille cecus illuminatus. Jo. ix. in si. Quid autem dicunt isti maledicti quod caderent a perfectione sue contemplationis si de carne christi aut de passione eius aliquid cogitarent: infanū est manifeste, et diabolice arrogantie: quod videndo corpus christi, vident deum per fidem et divinitatem eius: quod coniuncta est carni christi. unde Jo. xiiiij. Qui videt me videt et patrem. et beatitudini oculi qui vident que vos videtis. Luc. x. et Joan. xvij. Sicut nos vnum sumus. ex deum. tri. c. h. s. curas. et quod maior et purior contemplatio: quod cogitare deum passum in carne: ad cuius memoriam est illud sacramentum principaliter institutum: vnu dñs. Hoc quotienscumque feceritis: in mea commemoratione facietis. Luce. xxij. de conse. di. ij. iterat. et de reli. et ye. sancto. si dñm. in clem. unde. i. Idem. Christo igit passo in carne. et vos eadē cogitatione armantur. et ad Heb. xij. Recognoscitatem eu qui talē sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem et. Thren. iii. Recordare paupertatis et transgressionis mee felis et absinthij. Sed quo hi impū possunt contemplari divinitatem: nisi et ibi filiu contemplentur: qui est una essentia cum patre: quod est id quod pater. pater enim filio dedit id quod est. unde dicit filius Jo. x. et ex deum. tri. c. h. s. licet. pater quod dedit maius est omnibus. Si autem filiu dei contemplantur: deus deo: ut in symbolo nisseno: quod cantat in missa: contemplari eos necesse est: si recte credunt eundem filium hominem de maria natu. xxij. di. q. epis. de cons. di. ij. c. fin. extra deum. tri. c. j. et in alijs symbolis fidei orthodoxe. sed istius dei et hominis illa vera caro sacrosancta que perficit in altari. unde Augu. De carne marie carnem accepit: et eandem carnem ad manducandum dedit ad salutem. de con. di. ii. accesserunt. non ergo descendunt a contemplatione perfecta adorando carnem illam. vnitam inseparabiliter verbo: sed ascendunt illū deum hominem pūssimum contemplando. nihil enim sic hominem ad deum trahit: et ad deum allicit. sicut deum hominem contemplando. nihil enim homini suauius. dulcior et gloriosus est: quod suorum creatorum sue creature corporaliter esse vnitum: et vnu cum ea inseparabiliter esse. i. q. nunquam separabitur: quoniam separari posset per potentiam eius quod ei vniuit: esse effectu veraciter contemplari. vii. Ela. vij. Et vocabit nomen eius emmanuel: quod interpretatur nobiscum deus: quia verbum caro factum est habitavit in nobis. Jo. i. Itē per rationem istorum velanam virgo beata. apli euangeliste. patriarche. et prophete. fuisse summe imperfecti: quoniam ex gestis et verbis eorum apparet quod circa hec iugiter cogitabant: immo oes beatitudine imperfectione notarentur: qui in divina essentia vident quotidie oīa sacra humanitatis christi: et illa liquidissime contemplantur: et in eis inestabiliter delectantur. vnu et chori angelorum in sacra illa imolatione adstant: et illud altissimum sacram perfuerunt ministerio suo sociandum in celo corpori christi. de con. di. ij. quid sit sanguis. Id esterea via veniendo ad contemplationem divinitatis est contemplatio christi humanitatis quod est facilior et capacio. unde Jo. i. Deum nemo vidit vnoq. i. nullus homo simplex: sed vniigenitus qui est in sinu patris ipse enarravit. i. extra per assumptam humanitatem docuit: illuminando intellectum ad videntem deum. Aia enim rationis creatura fuit in quodam medio habens extra se mundum se in se. deum supra se. Tamen accipit oculum carnis: quo extra se mundum aspiceret. oculum rationis: quo seipsum cerneret. oculum contemplationis quo deum videret. Sed postquam tenebre peccati facte

sunt super faciem. Gen. i. abyssi. i. cordis humani. iuxta illud Hier. xvii. Idem est cor hominis: quis cognoscet illud: oculus contemplationis extinctus est: vt nihil videret. oculus quoque rationis lippus effectus: vt se oblique et obscure cerneret. solus oculus carnis in claritate remansit. Idem propter hoc eterna sapientia in sua natura inuisibilis. facta est in assumpta natura visibilis: vt homo in christo humanitate oculo carnis cerneret: et per opera diuina que fecit et facit quasi quodam collyrio oculo cordis illuminato divinitate in ipso videret. ac sic totus homo beatificaretur in ipso. unde ait Luce. x. Beati oculi qui vident et. vt supra dixi. Et ne ab hac beatitudine videantur exclusi: qui non videntur. s. corporaliter et crediderunt cordialiter. Corde enim credit ad iustitiam. Ro. x. xij. q. iii. nolite quoniam ipsu in hoc altissimo sacro corporaliter videamus sub illis visibilibus speciebus latente si veraciter in ipsum credimus: et propterea ipse nobis in hoc sacro sui memoria dereliquit dicens. Luce. xxij. et pie. c. iterat. Hoc facere in mea commemoratione et p. c. si dñm. Clem. In hoc autem isti Bergardi demonibus sunt peiores. demonum enim ait dñs. Num deus tuus adorabis. in tali latria precipuum deficit: scilicet dilectio. quod demon non diligit: quod charitate perdidit. de pedi. ij. principiu. xvi. q. ii. vñsis. et vide hic quod nondi. ij. venerabiles. glo. ii. Beutero. vi. Adat. iii. Sed isti inolunt christum in carne adorare. quoniam ipse specialiter dicit deus noster. vt in illo. v. ps. lxv. Benedic nos deus deus noster. christus propter humane nature participationem et redemtionem. Sed possunt dicere isti heretici quod dicit Jo. iii. q. v. veri adoratores adorant patrem in spiritu et veritate. ad hoc dicendum est quod ideo hoc dicit dñs vt tolleret errorum dicentium deum esse corporeum et limiamentis distinctum: qui error ponit. xxij. q. iii. quidam. v. Antropomorphite. quia deus spiritus est. vt ibi dicit. et prec. c. Jo. iii. et filius dei spiritus est: quia deus est extra dehereti. cu christus. Sed quamquam pater incarnatus non sit de condi. ij. ois. divinitas tamen incarnata est in filio toto deo. unde super illud ps. lxx. In idumeam extendam. i. mundum languineum extendam calciamentum meum. i. humanitatem dicit Grego. divinitatem calciatam. Nam filius dei quem sit deus perfectus totus. non conclusus. non divisus: quia inuisibilis est: incarnatus est: quia incarnationem tota trinitas operata est. vt in prec. c. omnis. et extra deum. tri. c. j. s. hec sancta. et tota in hoc altissimo per comitantiam: tres etiam persone ibi sunt per essentiam: per potentiam: per presentiam: sicut in oī creaturā: tamen non sunt ibi sub sacramento et ratione facti. sed sola persona filii incarnata. quod nec pater nec spiritus sanctus incarnatus est sed filius. de con. di. ij. c. fin. et hoc sacram de filio est et pro incarnatione et passionis memoria eius. fit de consistit. ij. iterat. et c. in christo pater. et extra de reli. et venera. sancto. si dñm. Clem. et per coitionem inuisibiliter veraciter est et per unionem. vt non. de con. dist. ij. hoc est quod dicimus. et c. cōperimus. Si igit hi Bergardi christi carnem vere manducare desiderant: ipsam carnem veraciter adorant: quia dicit August. in ps. xxvij. Memo autem ipsam carnem manducant: nisi prius adorauerit. de con. di. ij. accesserunt in vibrante. Hansperne in quo illo tempore manebat. erat quidam theutonicus qui multum spiritualis videbatur: mihi fuit accusatus de isto errore: quod corpus christi

non adorabat qn̄ eleuabatur. Et in predicatione testigis istū errorem contra Begardos: de quoꝝ nume ro ipse erat. et tunc aderat: quem correxi ad partē de illo errore: qui nullā pacē habebat qn̄ tangebam in meis predicationibus illos Begardos. qn̄ lup⁹ erat in fabula. nec me libenter videbat, vili habitu se tegebat: et lachrymas habebat, sepe diabolus apparen tes lachrymas administrat et raptus. scripsi. s. s. feminarū. v. xcviij. in c. xlvi. in ista secunda parte. et se contemplatiuum et gustantem repntabat. sed vtinā non eset lupus pelle agnina tectus. si chrlsti nō est: christus eum suum faciat. extra de heretic. vt officiū inquisitionis. s. si vero. Hucusq; de Anachoritis et Begardis cecis et eorum erroribus dictuz sufficiat.

Bestatu religiosorum in genere maxime mendicantium. Quod ecclesia primitua erat tota perfecta et religiosa.

Cap. 53.

Gloriosa civitas dei sancta mater ecclesia: postq; in te defecerunt anachorite: queramus in te si poterimus inuenire alios religiosos qui veraciter colant te: et edificant te: et sancta vita et scientia illustrant te. Ipsi enim a fundamentis fabricauerunt te. nam tota ecclesia primitua collecta prius Hierosolymis sub apostolis qui caput erant illius sancte religionis et fraternitatis, tota erat vna religio. Nam sicut legitur Actu. iij. z. iiij. z. xij. q. j. dilectissimis. et c. quia tua. cū. c. seq. multitudinis credentium erat cor vnum et anima vna. nec qslq; eoz que possidebat aliquid suum esse dicebat sed erant illis omnia cōmunita. et paulopost. Quotquot enim possessores agroꝝ aut domoꝝ erant: vendentes afferebant precia eoz que vendebant: et ponebant ante pedes apostolorꝝ. dividiebat autem vnicuiꝝ prout opus erat. Et talis erat tunc tota illa ecclesia benedicta: quales tpe sanctoꝝ cenobitaruꝝ Egypti per paucos inueniri in cenoobiꝝ difficile extisset ut ait Diamon sanctus anchorita in sua collatione de tribus generibus monachorꝝ in lib. coll. Jo. casl. Be illa etiam ecclesia Ale xandrina sub Marco ait Petrus damiani. Santa sancto marco dñs apud Alexandriā gratia prerogavit: vt oēs qui tunc ad fidei rudimenta confluenter, mox per continentia et totius sancte conuersationis instantia tangiꝝ ad monastice perfectionis fastigiū peruolarent. Unde et in illa ecclesia primitua tradita fuit forma monastice seu cenobitice vite. iuxta qd glos. Bede dicit ibidē. Act. iij. in texu supra posito. Qui ita viuunt ut sint eis oīa cōīa in dñ: cenobite vocant. que vita tanto fertilior est: quāto magis statū futuri seculi imitat. vbi oīa sunt cōīa. Religiosi at illi erāt habitu honesti. actione iusti. sermone modesti: cogitatione sancti: affectione puri: intētione recti: prouidentes bona non solū corā deo sed. etiā coram oībus homib⁹. q. ad Lox. viij. ad Ro. xij. in h. xij. q. i. nolo. Sed sicut preteriti tpe religiosi fuerunt ficus dulcissime et valde bone: ita nostri tpe Regulares sunt multi ficus amarissime et valde male. c. xlviij. di. quantumlibet. Hiere. xxiij. Ostendit mulci dñs. Et ecce duo calathi pleni fici. et i. ficus bonas, bonas valde: et ficus malas, malas valde. vnde Augu. in p. c. quantūlibet. Sicut non inneni meliores qz qui in monasterio profecerunt: ita non expertus sum dete-

riores qz qui in monasterio defecerunt. c. ad hoc. Et cuꝝ corrunt difficilius qz seculares resurgunt. quia ad literā. s. m. Chrys. non ideo dolent qz peccauerūt: sed confundunt qz suā hic glozā perdiderunt. de pe. di. j. quis aliqñ. Unū sicut aliqui penitent ideo non resurgunt. Ad idē de pe. di. j. s. q. autem. v. si sacerdos (alias est. cap.) l. di. vt constitueret. ibi. experti credo aliquoꝝ fictas penitentias. Mostri quidē tpe reli giosi multi similes phariseis: qui in synagoga locuz religiosoz tenebant: divisus ab alijs habitu: et exte riore conuersatione similes: tonsurā magnā deferre, habitu suum cōponere, custodire exteriōres ceremonias quid sit ceremonia no. xly. di. qui sincera. glo. ceremonia. et obseruantias glorianſ. Sed quid vñ reli gio sine charitate et pietate que ad oīa valet. j. ad Tīmo. iiiij. xlj. dist. s. i. Habitū sine humilitate. Phi. iij. de pe. dist. c. j. Tonsura sine paupertate: quam deli gnat: v. q. j. duo. Silentiuꝝ oris sine quiete cordis: de con. di. j. qn̄. Jeunia cū gastrimargia. th. di. quis quis. de con. di. v. sint tibi. Psalmocia sine concordia: xc. di. alienus. et cū inuidia. xlyj. di. clericus iniuidens Exterior oratio et vocalis et apparens et interior vagatio de con. di. j. qn̄. et di. v. non mediocriter. xci. di. cantantes. xxvij. di. sedulo. Sterilis meditatio et nulla cōpunctio: de pe. di. j. s. hoc idem in prin. et c. predixerat. et di. iij. s. Ecce. v. vidisti. (als est. c.) nec gemitus nec suspiriorꝝ emissio: de pe. di. iij. s. his authoritatibus. v. prima consolatio. Vocalis et sacramentalis confessio et nulla mutatio vel correctio de pe. di. j. non sufficit. et di. iij. penitentes. cum. c. pre. Continua missarum celebratio et vicioꝝ augmentatio. de con. di. iij. qui discordat. cum. c. seq. et c. sicut iudas. et c. qui scelerate. et c. quotidie. Visitatio et semp peccatorꝝ excusatio et velatio: de pe. di. j. serpens. et q. deniq; et di. iij. sunt plures. et c. pluit. et ps. c. t. ad exsandias excusationes in peccatis. xvi. q. j. predictor. extra de consue. quanto. Heritatis lucratiae predicatione et eiusdem per malā vitam impugnatio. iii. q. viij. s. hoc idē testat. xxv. dist. c. vlt. Corporalis in eundo et cantando et comedendo et seruiendo combinatio et interna diuisiō et reciproca persecutio. j. q. j. multe. xxiiij. q. j. vbi sana. xxiiij. q. iij. q. peccat. v. si. neq; enī. In choro et missa benedictio et extra, et intra in corde maledictio. xxiiij. q. iij. si igif. et s. sed qui. et c. deus qn̄. xj. q. iij. s. Item Salomon. v. sicut avis. Betracatio. de pe. di. j. homicidioꝝ. M̄urmuratio. xc. di. alienus. c. oblationes. xlvi. dis. accusatores. Diffamatio. vij. q. j. deteriores. et cap. ex merito. Contentio. xc. di. oblationes. Abendacioꝝ multiplicatio. xxi. q. ii. pri mū. Lachinnatio. derisio. v. q. v. s. vlt. in n. Subsanatio et despicio. ps. xxiiij. Subsanauerunt me subsanatione. et idē et despicio superbis. M̄acis labioꝝ altrinseca datio et locutio, et interior cordialis indignatio et mala cogitatio. ps. xxvij. M̄ala autem in cordibus eoz. Be talibus irreligiosis ait dñs Spho. j. Visitabo super eos qui induiti sunt ueste peregrina. Itet Hiere. ix. Visitabo super eos qui attorsi sunt coma habitanter in deserto. i. in clauſtro. qz oēs habeunt reputū. s. proprietatē. propriā voluntatem et carnalem voluptatem. vnde Bern. Manet tonsurā vestis necdum mutata est: ieuniorꝝ regula custodiſ. statutis psallī horis: sed cor eoꝝ longe est a me, dicit dñs Abat. xv. Elsa. xxiij. premiserat enim dñs ibi in Abat. Hypocrite bene de vobis prophetauit Elsa. Vpls iste labijs me honorat (alias glorificat me) Elsa. xxi. Abat. xv. vbi Remigius. Hypocrita